
 
 

 
COMUNE DI OPI 
 

 
 

VERBALE ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
N. 31    
Data 29-07-2023 

ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DEL PATRIMONIO. 
AFFIDAMENTO INCARICO RCT COMUNALE. 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  ventinove del mese di luglio alle ore 10:30 e successive 
nella sala comunale. 
Convocata dal Sindaco come previsto dal vigente Statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con l'intervento dei signori: 

  
 

 
Cognome e Nome 

 
Carica 

 

 
Pr. 

 
As. 

Di Santo Antonio SINDACO Presente 
Boccia Odorisio VICE SINDACO Presente 
Gentile Filippo ASSESSORE Presente 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Marra Dott.ssa Antonella. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Di Santo Antonio, nella sua qualità di 
SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in 
esame l'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 

RILEVATO che il Comune esternalizza da anni il servizio di brokeraggio assicurativo 
relativamente a tutte le decisioni e conseguenti obbligazioni che l’ente deve assumere in 

materia 
assicurativa al fine di garantire: 
- una migliore identificazione dei rischi; 
- una più precisa analisi delle coperture esistenti, in relazione allo stato di rischio 

dell’Ente; 
- una esauriente formulazione dei piani assicurativi organici rispondenti alle effettive 

esigenze di protezione; 
- una più puntuale gestione amministrativa del pacchetto assicurativo; 
- una più efficiente ed efficace gestione amministrativa dei sinistri; 

 
RICORDATO che le prestazioni del servizio di brokeraggio vengono remunerate, ai 
sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, mediante il conferimento da parte 
della società assicuratrice di una quota percentuale della unitaria provvigione che la 
compagnia è tenuta a corrispondere alla propria rete agenziale e che non rappresenta 
pertanto “ un costo aggiuntivo” per l'Ente non avendo il servizio incidenza diretta di 
spesa nel bilancio comunale; 
 
ATTESO che: 
 

- in seno al personale in dotazione del Comune non sono presenti professionalità 
adeguate a svolgere il servizio di assistenza e brokeraggio assicurativo e che, 
pertanto, questo complesso di attività è realizzabile con l’ausilio di operatori 
qualificati e specializzati nel brokeraggio assicurativo, disciplinato dalla legge n. 
792/1984 e in seguito dal D.Lgs. n. 209/2005; 
 

- che la società Unipol Sai assicurazioni – Subagenzia 18 di Pescasseroli di Macro 
Gerardo, ha espletato il servizio di brokeraggio assicurativo per conto del Comune 
di Opi per il periodo 13.03.2018-26.07.2022; 
 

CONSIDERATO che le polizze RTC/RTO, rischio della responsabilità civile verso terzi 
e prestatori d’opera ente pubblico, al Comune di Opi risultano in scadenza; 
 
DATO atto pertanto dover procedere all’indizione di nuova gara per l’aggiudicazione del 

servizio 
di brokeraggio assicurativo per ulteriori per anni 3; 
 
RITENUTO di dover approvare detta proposta impartendo apposite direttive agli Uffici 
Responsabili per l’indizione della predetta gara, considerata l’imminente scadenza del 
precedente affidamento; 
 
CONSTATATO che trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi del 1° co. dell’art. 49 
del D.Lgs. 267/2000, non è richiesto il parere di regolarità tecnica da parte del 
Responsabile del servizio interessato e neppure il parere di regolarità contabile del 
Responsabile dell’Area finanziaria: 
 
Con voti unanimi legalmente espressi 



DELIBERA 
 

La premessa forma parte integrante della presente deliberazione; 
 
Di approvare la proposta di deliberazione presentata dall’Ufficio Amministrativo del 
Comune di Opi e conseguentemente di dare mandato al Responsabile dell’Area 
Amministrativa affinché proceda con l’avvio del procedimento per l’attivazione della 
procedura di acquisizione del servizio di brokeraggio assicurativo per le coperture 
assicurative RTC/RTO, rischio della responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera 
ente pubblico. 
 
Di dare atto che il servizio di brokeraggio assicurativo non comporta alcun onere 
finanziario diretto a carico dell’Ente, presente e futuro, in quanto verrà remunerato dalle 
compagnie di assicurazione. 
 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del 4^ 

comma dell'art. 134 del Testo Unico vigente.    
 
  

 
 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE  in ordine alla Regolarita' contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 
agosto 2000.  
Data:            Il Responsabile del Servizio 
  Cecilia D'Addezio 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

ESPRESSIONE PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 
 
 
Visto, si esprime PARERE  in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 
2000.  
Data:            Il Responsabile del Servizio 
  EMILIANO GRASSI 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
In originale firmato.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Antonio Di Santo Dott.ssa Antonella Marra 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 
 


